
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 Ano X - Edição nº 01407 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71BC6CD9FB4F0970461146AC2F9035B6



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01407 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 354, IRAQUARA/BA, EM 18 DE DEZEMBRO DE 2023 - “ANULA O EDITAL QUE TORNA PÚBLICO A RELAÇÃO DE

SELECIONADOS DO PROGRAMA PAULO GUSTAVO NOS EDITAIS 01/02 E SUAS CATEGORIAS, BEM COMO, DESTITUI A
COMISSÃO PERMANENTE DA CULTURA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• DECRETO/GP N.º 355, IRAQUARA/BA, EM 19 DE DEZEMBRO DE 2023 - “EXONERA VICE DIRETORA ESCOLAR DE ESCOLA DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE IRAQUARA- BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA/SEMECI/Nº 74, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO
ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL LEOLINO JOSÉ FERNANDES, INSTITUIÇÃO DE ENSINO DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE IRAQUARA-BA PARA O PERÍODO DE 2023 A 2025.

• RESULTADO DE JULGAMENTO DE CREDENCIAMENTO 001-2022.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71BC6CD9FB4F0970461146AC2F9035B6



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01407 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 354, Iraquara/BA, em 18 de dezembro de 2023. 
 

“Anula o Edital que torna público a relação de selecionados 
do Programa Paulo Gustavo nos Editais 01/02 e suas 
categorias, bem como, destitui a Comissão Permanente da 
Cultura, e da Outras Providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e ainda: 
 
CONSIDERANDO, a existência de supostos indícios de suspeição, e não participação 
de todos os membros da comissão permanente da cultura no julgamento das propostas, e 
observância dos requisitos previstos no Edital. 
 
CONSIDERANDO, que a Administração Pública pode anular seus próprios atos, quando 
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-
los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e 
ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial, nos termos da Súmula 473 do 
Supremo Tribunal Federal – STF. 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º. Anular o Edital que tornou público a relação de selecionados do Programa Paulo 
Gustavo, nos Editais 01 e 02, e suas categorias, devidamente publicado no Diário Oficial 
Eletrônico do Município, em 06.12.2023. 
 
Art. 2º. Fica destituída a Comissão Permanente da Cultura, criada através do Decreto 
350, de 10 de novembro de 2023, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, 
em 13.11.2023, e republicado em 17.11.2023, em razão da publicação no DOM 
eletrônico, em 17.11.2023, da errata, em relação ao número do decreto. 
 
Art. 3º. Determina-se, através da Secretária Municipal de Educação e Cultura, que seja 
nomeado novos membros para compor a Comissão Permanente da Cultura, para dá 
seguimento ao Programa Paulo Gustavo, nos termos dos Editais 01, e 02, publicados no 
Diário Oficial Eletrônico do Município, em 16.11.2023. 
 
Art. 4º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Iraquara/Ba, em 18 de dezembro de 2023. 

 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52C28756632060C1721FFF15131737E6

quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01407 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01407 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 355, Iraquara/BA, em 19 de dezembro de 2023. 
 

“Exonera Vice Diretora Escolar de Escola da Rede 
Municipal de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Exonerar, Écia de Carvalho, do cargo de Vice Diretora Escolar da Creche Mãe 
Marieta - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer; 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

116DA13B552F962BC933FB0FB5071870

quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01407 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01407 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001 27 
TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 
 
PORTARIA/SEMECI/Nº 74, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Escolar 

da  Escola Municipal  Leolino  José  Fernandes,  instituição  de 

ensino  de  educação  básica  da  rede  pública  municipal  de 

Iraquara‐BA para o período de 2023 a 2025. 

 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 272, de 09 de setembro de 2015, 

 Resolve:  

ART. 1º Nomear os membros que constituirão o Conselho Escolares da Escola Municipal     

Pequeno Sabidinho, para o período de 2023 a 2025: 

1‐ Escola Artemizia Rodrigues Nogueira ‐ código INEP 20063620. 

 

 

 

Art.2º‐  As  escolas  com  pendências  na  composição  do  seu  Conselho  Escolar  ou  cujos 

membros empossados em 2023 venham a se desligar até o início do ano seguinte, terão 

até o dia 30 de abril do ano letivo de 2024 para regularizar sua situação junto à Secretaria 

Municipal de Educação e ao Conselho Municipal de Educação. 

Parágrafo único.  Toda escola cujo Conselho Escolar sofrer alteração em sua composição, 

durante o mandato em vigor, deverá encaminhar a documentação de regularização (ata de 

votação, ata de apuração, boletim de apuração, composição do conselho) para a secretaria 

Municipal  de  Educação  e  o  Conselho Municipal  de  Educação,  com ofício,  até  48h  após 

ocorrer a nova composição.  

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2C39B3613CBB741E1E2C288EDBD2EE4

quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01407 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01407 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

Art.3‐ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

REGISTRE‐SE, PUBLIQUE‐SE, CUMPRA‐SE 

DIREÇÃO DA U.E.  NOME 

TITULAR  DIRETOR ANA PAULA VIANA DE SOUZA

SUPLENTE  VICE DIRETORA  ADEMILDE MENDES RIBEIRO

SEGMENTO  RG NOME

 

 

 

PROFESSOR 

TITULARES  20.324.635-53 Luana Oliveira 

068.647.611-5 Ananais Lopes Marinho, 
054.319.45-58 Luciana Gonçalves dos Santos

 

SUPLENTES 

12.982.482-80 
Edna de Souza Oliveira Silva  

06.860.171-96  Arlete Mendes Alves 
42.870.485-2  Graziele Pereira de Oliveira 

SEGMENTO  RG NOME

  

 

FUNCIONÁRIOS 

TITULARES  11.300.518-03 Simara de Queiroz Alves   
 

21.660.813-98 
 

Bianca Souza Santiago 

23.250.007-02 Crislaine de Souza Oliveira

 

SUPLENTES 

08.540.225-70 
Claudia da Silva Nunes  

22.066.863-92  Luciana Padilha de Paula 
13.529.297-24 

Rosicléia Neves da Silva  

SEGMENTO  RG NOME

 

 

PAI, MÃE OU 

RESPONSÁVEL 

TITULARES  08.263.345-20 Valquíria Pinto de Oliveira 
15.158.011-10 Reginalda Oliveira de Souza  
15.135.494-48 Cristiane Mendes Santos

 

SUPLENTES 

08.015.413-10
Silvana Nascimento de Souza  

031.290.645-59 
Laina Mendes Silva  

52.661.998-3 Juscielia Mendes Alves 

SEGMENTO  RG NOME

 

 

ESTUDANTES 

TITULARES  22.518.871-64
Ivan Rodrigues dos Anjos  

23.492.275-37 Kaio Ferreira dos de Oliveira
122.348.135-22 Aysla Costa Rodrigues 

 

SUPLENTES 

103.290.335-06 
Cauã Francisco de s. Santos  

078.970.405-69 
Laís Stefanny dos Santos Nunes 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2C39B3613CBB741E1E2C288EDBD2EE4

quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01407 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01407 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

 

Iraquara/BA, 19 de dezembro de 2023. 

 

 

 

Secretária Municipal de Educação 
Simone Neves Pinto 

Dec.006/2021 

117.904.555-61  Ismar de Jesus Vasconcelos 

SEGMENTO  RG NOME

 COMUNIDADE 

EXTERNA 

TITULARES  54.338.298 Mario Guy Solon de Oliveira Neto 
 

02.073.128-00 Maria Áurea de Oliveira  
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2C39B3613CBB741E1E2C288EDBD2EE4

quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01407 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01407 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 038/2023. Data: 05 de janeiro de 2024, Hora: 09:00. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
- BA, COM LOTES EXCLUSIVOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO II DO EDITAL. TIPO: 

MENOR PREÇO POR LOTE. Retirada do Edital será no site http://www.licitacoes-e.com.br; www.iraquara.ba.gov.br; 
informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Iraquara, 
situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 12:00 horas. CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE, IRAQUARA/BA, em 20 de dezembro de 2023. Zandra Vieira dos Santos–
Pregoeira. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

275DC167CA30BE9C6D7979DC11C6EF17

quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01407 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 20 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01407 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 

 

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980-000 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 – Telefone: (75) 3364-2161 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
  

Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 
Analisando o processo licitatório acima referido, delibero pela homologação do CREDNCIAMENTO Nº 
001/2022 objetivando o credenciamento de bandas de pequeno porte, artistas em diferentes estilos 
musicais e grupos de manifestações culturais, a fim de atender de maneira remota e/ou presencial, 
se possível, os eventos tradicionais/culturais, esportivos e turísticos promovidos ou apoiados pela 
Prefeitura Municipal de Iraquara – BA, de acordo com os termos e condições especificadas no edital e 
anexos, tendo sido declarada HABILITADA e CREDENCIADA, a pessoa física Cleomendes Pereira 
Lionel,  portador do RG nº 09.531.958-13 SSP-BA, inscrito no CPF sob o nº 031.482.855-90, com o 
valor estimado de R$ 6.620,00  (seis mil seiscentos e vinte reais). Ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes. Iraquara/BA, 19 dezembro de 2023. WALTERSON RIBEIRO 
COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
Modalidade: CREDENCIAMENTO nº 001/2022 

Analisando o processo acima referido delibero pela adjudicação do objeto em favor da pessoa física: 
Cleomendes Pereira Lionel,  portador do RG nº 09.531.958-13 SSP-BA, inscrito no CPF sob o nº 
031.482.855-90, com o valor estimado de R$ 6.620,00  (seis mil seiscentos e vinte reais), cujo objeto é o 
credenciamento de bandas de pequeno porte, artistas em diferentes estilos musicais e grupos de 
manifestações culturais, a fim de atender de maneira remota e/ou presencial, se possível, os eventos 
tradicionais/culturais, esportivos e turísticos promovidos ou apoiados pela Prefeitura Municipal de 
Iraquara – BA, de acordo com os termos e condições especificadas no edital e anexos, para que produza 
os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes. Iraquara/BA, 19 de dezembro de 2023. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito 
Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 271/2023” 
 

Ref. PROCESSO n.º 2530107/2022. CREDENCIAMENTO n.º 001/2022. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: Cleomendes Pereira Lionel, portador do RG nº 09.531.958-
13 SSP-BA, inscrito no CPF sob o nº 031.482.855-90, com o valor estimado de R$ 6.620,00 (seis mil 
seiscentos e vinte reais). OBJETO: credenciamento de bandas de pequeno porte, artistas em 
diferentes estilos musicais e grupos de manifestações culturais, a fim de atender de maneira remota 
e/ou presencial, se possível, os eventos tradicionais/culturais, esportivos e turísticos promovidos ou 
apoiados pela Prefeitura Municipal de Iraquara – BA. Prazo: até 19 de dezembro de 2023. Iraquara, 
19 dezembro de 2024. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71BC6CD9FB4F0970461146AC2F9035B6


		2023-12-20T10:33:41-0300




